Et vt magis habeamus veritatem quæsti dicimus, quod istæ rationes seminales, vel sumen- tur secundum fieri, vel secundum esse, vel secundum potentiam, vel secundum actum. Si accepiantur secundum fieri, possumus dicere quod faciunt compositionem cum materia, & cum agente, loquendo de agente naturali. Nam materia non potest transmutari ad formam, nisi vt est coniuncta quantitat, & qualitat. Loquendo ergo de forma substantiali, quæ non recipit intentionem, & remissionem: materia nihil habet de forma, ad quam monetur, sed inducit talis forma per solam transmutationem materiæ, quæ transmutatio, vt actio, est ab agente

A transmutante: vt passio, est in materia transmutata. Per illam enim eadem transmutationem, per quam transmutans transmutavit aquinæ, materia transmutatur passiuæ. sicut ergo formam introducendam esse in potentia agentis, non est, quod aliquid de illa forma introducenda sit in agente, sed quia agens potest transmutare, vt inducat illam formam: sic illam formam esse in potentia materiæ, non est, quod aliquid de ea sit in materia, sed quia materia potest transmutari, vt ibi fiat illa forma. Si ergo comparatur forma introducenda ad materiam, rationes seminales non faciunt aliquam compositionem cum materia, sed solum sunt quædam aptitudines, & habilitates in materia. Sicut ergo relatio non facit compositionem cum eo in quo est; sic istæ rationes seminales, siue dicantur priuationes, vt nominat eas Philosophus, siue habilitates, ut nos eas nominamus, directe, & secundum se, non faciunt compositionem cum materia, quia sunt quædam relationes, & ideo verè dictæ sunt rationes. quia relatio & si respectu oppositi potest dici res: respectu fundamenti semper est ratio, & nullam compositionem secundum rem facit ultra fundatorem; sed solum secundum rationem, quia non est aliquid compositior ex eo quod est albus, & similis, quam ex eo; quod est albus solum. & ideo si ne transmutatione, & motu potest acquiri relatio. Potest enim quis fieri de non similis similis, nulla mutatione facta in ipso. Directe ergo istæ rationes seminales non faciunt compositionem realem cum materia, sed indirecte, & potissimum prout comparatur materia ad fieri, id est ad transmutari: oportet quod compositionem faciant, quia materia secundum suam essentiam nudam nulli transmutationi agentis naturalis potest esse subiecta. sed oportet quod sit quanta, & etiam quod sit qualis, vt possit transmutationem naturalem suscipere. Cum ergo qualitas, & quantitas faciant compositionem cum materia: rationes seminales saltem indirecte, prout comparantur ad fieri, faciunt compositionem cum materia. Et sicut rationes seminales modo, quo diximus, prout se tenent cum principio passivo faciunt compositionem cum materia: sic prout se tenent cum principio actu, faciunt hoc modo compositionem cum agente. quia sicut non potest materia transmutari, nisi sit coniuncta qualitat, & quantitat passiuæ: ita non potest agens naturaliter transmutare, nisi coniunctum, & quantitat, & qualitat actuæ.

Priuatio ab
Artic. sic di-
cta, a D. P.
Augustino
rō semina-
lis nuncu-
patur.

C rationes seminales non faciunt compositionem realem cum materia, sed indirecte, & potissimum prout comparatur materia ad fieri, id est ad transmutari: oportet quod compositionem faciant, quia materia secundum suam essentiam nudam nulli transmutationi agentis naturalis potest esse subiecta. sed oportet quod sit quanta, & etiam quod sit qualis, vt possit transmutationem naturalem suscipere. Cum ergo qualitas, & quantitas faciant compositionem cum materia: rationes seminales saltem indirecte, prout comparantur ad fieri, faciunt compositionem cum materia. Et sicut rationes seminales modo, quo diximus, prout se tenent cum principio passivo faciunt compositionem cum materia: sic prout se tenent cum principio actu, faciunt hoc modo compositionem cum agente. quia sicut non potest materia transmutari, nisi sit coniuncta qualitat, & quantitat passiuæ: ita non potest agens naturaliter transmutare, nisi coniunctum, & quantitat, & qualitat actuæ.

Sic ergo dicendum est de rationibus seminales quantum ad compositionem materiæ: prout materia comparatur ad fieri, & ad transmutari. quia quantitas, & qualitas mediant inter materiam, & formam: prout materia per transmutationem tendit in formam. Propter quod Commen. ait quod dimensiones indeterminatae præcedunt formam substantialiem in materia; sic etiam qualitates indeterminatae præcedunt formam substantialiem in materia. Nam si rati-

Rōnes semi-
nales com-
parata ad
fici.

Dimen-
siones in ter-
minis quod
præcedunt
formam sub-
stantialē in
materiæ ter-
minis se-
quantur. I.
Phy. c. 63

tas est quædam qualitas : si de aere debeat fieri ignis, prius rarefit aer, quæm suscipiat formam ignis. Sed quando est tantum rarefacta materia aeris, quod non potest plus ibi stare forma aeris, expoliatur materia forma aeris, & induitur forma ignis. ita quod raritas incompleta præcedit formam ignis. Nam licet simul tempore, & in eodem instanti fiat in materia aeris forma ignis, & completa raritas; tamen prius origine, & causalitate est ibi forma ignis, quæm completa raritas. quia materia subiecta cum forma est causa omnium accidentium, quæ sunt in ea. Sed si comparatur materia non ad fieri, sed ad esse ; tunc rationes seminales nullam compositionem realem faciunt in materia. Nam non potest comparari materia ad esse, nisi ut est coniuncta formæ. quia nullum esse habet, nisi per formam. sed inter formam, & materiam nullum est medium secundum rem, quia secundum Philosophum non oportet querere quomodo ex forma ceræ, & cera fiat unum, quia eo ipso, quod hoc est in potentia, & illud in actu, fit inde vnum. Propter quod supra dicebatur, quod in tali vniione non requiritur nec colla, nec clavis, nec ligamentum, & non habet talis vnius, nisi motorem, per quem educitur forma de potentia in actu.

Rationes seminales in materia, & agente.

Et ut clarius pateant, quæ dicuntur; Dicimus, quod cum rationes seminales sint quædam habilitates materiae, per quas est apta natura moueri ad formam, & subiici formæ, & ex parte agentium sint quædam habilitates ipsorum, prout sunt apta nata transmutare materiam, & inducere ibi formam, quia non cedit habilitas a materia: prout coniungitur formæ: immo magis huiusmodi habilitas augmentatur; consequens est, quod ista habilitas materiae intermediet inter materiam recipientem, & formam iam receptam. Nam licet tales habilitates, ut sunt priuationes, cedant, aduenient formæ; sed ut sunt habilitates, stant simul cum forma. & quia hoc modo non sunt, nisi quædam relationes non facientes compositionem realem cum materia: ideo rationes seminales, ut sunt quædam habilitates, faciunt compositionem cum materia, modo, quo diximus, ut comparatur ad fieri, & transmutari: & ut modo patuit, non faciunt compositionem realem cum materia, ut comparatur ad esse. Et quod dictum est de fieri, & esse: veritatem habet de potentia, & actu, nisi in tantum, quod semper fieri rerum naturalium videtur repugnare ipsi esse. Iuxta illud Philosophi: *Quod sit, non est, sed potentia non semper repugnat ipsi actu, & ipsi esse: cum Philosophus distinguat in 2.de Anima de* potentia t.c. 71.72.

*Fieri semper excludit esse ex Arist.1.Phy. t.c. 71.72. Potentia dicens, quod est potentia abiiciens actum, & non abiiciens actum. Quantum ergo ad potentiam abiicientem actum, quia non potest subiici actu talis potentia sine transmutatione, oportet, quod directè, vel indirectè rationes seminales, per quas materia transmutatur ad formam, faciant compositionem cum materia.

A sed potentia non abiiciens actum, ut est coniuncta actui, & esse; vel est ipsa materia, vel si facit compositionem cum ea, hœc erit secundum rationem tantum: prout aliqua habilitas intelligitur esse in materia, per quam suscipit formam, & habet ordinem ad formam.

Aduertendum quod nunquam essentia agentis naturalis immediatè attingit suum effectum. & ideo vult ille de causis, quod agentia secunda semper habent mediatorem, ut quia non possunt immediatè agere per suam substantiam, semper habent virtutem aliquam, vel potentiam, per quam agunt, quæ semper est media inter substantiam, & effectum. Et ideo rationes seminales ex parte principiorum actiuarum sunt quidam ordines, vel quædam habitudines insertæ agentibus, mediantibus eorum virtutibus actiuis.

B Ideo etiam directè, quantum ad virtutes actiuaras, quibus mediantibus rationes seminales respi ciunt agentia, faciunt realem compositionem cum agentibus. sed cum forma substantialis, quæ est effectus agentium naturalium immediate fundetur in ipsa essentia materiae (propter quod dictum est, quod hyle est maximè proprium subiectum generationis) non oportet rationes seminales ex parte principijs passiui directè, & quantum ad esse facere compositionem realem cum materia, sed quasi indirectè, & quantum ad fieri.

D V B. IIII. L A T E R A L I S.

C An ratio seminalis, tanquam tertium principium, hoc est, Prinatio ad Materiam, & Formam comparetur. Conclusio est affirmativa.

NON LATERIVS fortè dubitaret aliquis, quomodo ratio seminalis comparatur ad materiam, & formam, & ad principia actiua; Dicendum quod ratio seminalis non est, nec materia, nec forma, sed est quoddam tertium principium naturæ, quod est habilitas materiae ad formam, quod tertium principium Philosophus priuationem nominavit. Verum quia per illam eandem habilitatem, per quam materia habilitatur ad formam passiuè agens, vel principium actiuum habilitat materiam ad formam actiue; ideo sicut habilitatio, quæ ponitur tertium principium naturæ, non est forma, nec materia, quæ est potentia passiva: ita non est agens, nec eius potentia actiua, sed est quædam habilitatio actio inducta ab agente, per potentiam actiuanam, quæ est idem, quod habilitatio passio recepta in materia per suam potentiam passiuam. & quia habilitatio passio, & habilitatio actio non sunt, nisi una, & eadem res; quia actio, & passio eandem rem dicunt, & non differunt secundum Philosophum, nisi sicut una, & eademia, quia itur Atheneis Thebas: & Thebis Athenas. quantumcunq; ratio seminalis videatur includere principia actiua, & passiua: non erunt, nisi tria principia: verè lo quendo

Agentia
cunda semper
habet me-
diatorem.

c. de Gen. t.

Rō semina
lis, nec ma-
teria, nec
forma.

Actio, &
passio renō
differunt. 3.
Phy. t.c. 21.
& Cō. in 6.
prin. d. acti.
& 1. d. Gen.
tex. c. 50.

quendo de principijs intrinsecis Materia, & forma, & illa habilitatio, quæ est ratio seminalis, quæ tria principia vocata sunt a Philosopho, Materia, Forma, & Priuatio: Istud tamen tertium principium, quod dicitur ratio seminalis, vocatum est pluraliter rationes semifinales, quia in tanta multitudine materiae, & in tanta varietate, & diversitate partiū eius, sicut est in tota sphera actiuarum, & passiuorum, ubi habent esse rationes semifinales: tot sunt, & tantæ, & diuersæ habilitates ad formas, ut non singulariter, sed plu-

Rationes semifinales cur res non dicantur.

raliter rationes semifinales dici debeant. Rursum quia tales habilitates comparatæ ad materiam sicut ad suum fundamentum non differunt secundum rem, sed secundum rationem, non sunt res, sed rationes. Ideo merito non est res seminalis, sed rationes semifinales dici debent.

Quod si aliquis diceret quantitates, & qualitates actiua, & passiua existentes in agentibus, & patientibus, sine quibus nec agentia possunt agere, nec transmutare, nec passiua pati, vel transmutari: debere computari inter rationes semifinales; Dicemus, quod ne recedamus ab ipsis rationibus: non res ipsas, videlicet quantitates, & qualitates, sed habilitates, quas consequuntur actiua, & passiua ex dictis rebus: videlicet quantitatibus, & qualitatibus una cum habilitatibus, quas consecutæ sunt res per verbum diuinum: ponimus ad rationes semifinales pertinere. Nam in prima creatione rerum fuerunt productæ res cum suis quantitatibus, & qualitatibus. Nec propter hoc dicere debemus secundum communem opinionem Sanctorum, tunc Deum inseruisse rebus rationes semifinales, sed fuerunt dictæ rationes insertæ tertia die, quando dixit Deus: Germinet terra &c. Patet ergo, quod Deus

Rationes semifinales quando rebus inserit.

inseruit terræ illa tertia die, ve elementis aliis non quantitates, vel qualitates (quia cum illis iam creata erant) sed habilitates quasdam, & ordines quosdam ad germinandum herbas, & arbores. Diximus autem, dictas habilitates esse insertas terræ, & elementis, quia non ex sola terra generantur plantæ, sed ex mixtione terræ cum aliis elementis. Sicut ergo ostendimus rationes semifinales ex parte principij mundi non dicere formaliter, & directè ipsas res, ut quantitates, & qualitates: licet possint dicere habilitates quasdam ex ordine diuino fundatas in dictis rebus: sic potest ostendi hoc idem ex parte finis mundi. Nam post resurrectionem, & post finem mundi remanebunt elementa cum qualitatibus, & quantitatibus suis, & tamen non remanebunt rationes semifinales quia iuravit Angelus per viuentem in secula seculorum: qui creauit cœlum, & terram, & mare, & ea, quæ in eis sunt, quod tempus non erit Amplius. Quod habetur Apoc. 10. Quod non solum referendum est ad tempus merendi, & demerendi, sed etiam referri potest ad tempus, quod nunc

Apoc. 10.

Rationes semifinales cur post mundum dicere non exstant.

Rationes semifinales cur numero multiudinis sint appellatae.

A est, quod est passio primi motus, sub quo tempore per rationes semifinales fiunt generationes, & corruptiones, & transmutationes ad formam. quia cessabit tunc motus cœli: iuxta illud Habacuc. 3 Sol, & Luna steterunt in habitaculo suo: quod esse non posset, nisi cessaret motus cœli. quo cessante, non propter hoc cessabunt quantitates, & qualitates elementorum: cessabunt tamen rationes semifinales. quia frustra essent tales rationes, cum per eas nihil de cætero fieri debeat.

B Quod ergo dictum est de rationibus semifinales: quantum ad vegetabilia orta ex germinatione terræ, veritatem habet, quantum ad aues, pisces, & animalia terrestria producta quinta, & sexta die. Nam licet fuerint producta cum suis qualitatibus, & quantitatibus: tamen propter imbecillitatem creaturæ non sufficiabant illæ quantitates, & qualitates ad se multiplicandum. Oportuit igitur superuenire diuinum verbum dicens: Crefcite &c. Per quod quædam habilitates fuerunt collatae eis ad se multiplicandum. Non ergo res ipsæ, sive ponantur quantitates, sive qualitates, sive materia, sive forma, sed habilitates fundatae in ipsis rebus per diuinum verbum, vel per diuinum ordinem debent dici rationes semifinales, & quia habilitates, quæ sunt quidam ordines, & quædam relationes comparatae ad sua fundamenta non sunt res, sed rationes: propria locutione nominata sunt, quando non res semifinales, sed rationes semifinales sunt vocatae.

Motus cœli
finis.
Habacuc. 3.

Rationes semifinales quando rebus initæ.

Arist. in præ-

dict. c. de

Rel. & lib. 8

Met. t. c. 5.

Actio &
passio in re
bus quomo
do fiant.

T. c. 54

D V B. V. L A T E R A L I S.

*An rationes semifinales sint quædam relationes.
Conclusio est affirmativa.*

Alex. de Alex. 2. p. q. 42. art. 9. Landul. d. 18. q. 5.

V LTERIVS forte dubitaret alius, quia videtur in prehabitis contineri, quod illæ habilitates sunt quædam relationes, & Philosophus videatur Arist. in præ velle, quod nulla substantia dicitur ad aliquid, & non uidetur, quod hoc stare possit. Insuper, cum ex non substantiis non fiat substantia, non videtur, quod dicta positio stare possit adhuc. Cum illæ habilitates dicantur fundari sive in materia, sive in forma, sive in qualitatibus, sive in quantitatibus: non inconuenienter dubitatur, quomodo hoc fieri habeat. Dicendum, quod quanto magis est quis sciens, tanto magis dubitat, quomodo sit actio, & passio in rebus, nisi ultra virtutes actiua, & passiua in istis inferioribus recurrat ad aliquas superiores causas. Philosophus enim in 1. de Generatione non probans, nec rationes assi gnans, sed ex sensu, & experientia supponens ait, quod potens esse calidum, præfente calefaciente, & appropinquante, necesse est

Aegid. super ij. De nt. H 2 ca.

calefieri , vt stuppa , quæ potest calefieri , & A comburi præsente , & appropinquante igne , necesse est calefieri , & comburi . Quod cogimur sic ponere quia sensu , & experientia sic esse videmus . Sed quomodo hoc sit difficile est videre . Nam quod ex sola appropinquatione pauperis ad diuitem ditescat pauper absque eo , quod de bursa diuitis aliquid ponatur in bursa pauperis , nullus concederet . Oportet ergo , quod diues , vt ditet pauperem , aliquid extra suam bursam mittat in bursam pauperis . Sed calidum calefaciens aliquid aliud , vt ignis calefaciens stupam , non immittit calorem ab extra , sed facit calidum in potentia , calidum in actu , vt dicit Commentator in 12. quod ergo ad solam præsentiam actiua , & passiuæ hoc quidem agat , illud patiatur absque eo , quod actiua aliquid extra de sua virtute immittat passiuo : vt quod calidum calefaciat calefactibile absque eo , quod de calore aliquid immittat in calefactibile : quamuis videatur mirabile ; oportet nos tamen sic dicere . quia accidens non transit de subiecto in subiectum . Calor ergo , qui est in calefaciente , nec ipse calor , nec aliqua pars eius potest transire ad calefactibile . quia nec accidens , nec pars accidentis transit de subiecto in subiectum . Cogimur ergo ponere , quod ad solam præsentiam calefacientis potentia calidum , fit actu calidum : absque eo , quod calefaciens aliquid immittat de suo calore in id , quod est potentia calidum , quod non videtur stare posse , nisi hæc reducamus in superiores causas . Philosophus autem in 2. de Gen. videtur hoc reduce-

Accidens nō migrat de subiecto in subiectū. i. idēnumero 7. Met.

T.C.21. Ignis sine re in superius corpus dicens : Quia ignis , qui est maximè actiua sine cœlesti corpore , minus potest agere , quæm organa . Sicut ergo serra non potest secare , nisi ducta à secante , & securis non potest dividere , nisi mota à dividente , vt idem Philosophus ibidem videtur tangere , sic multominus ignis non potest agere , nisi motus à corpore cœlesti .

Nos tamen Theologi habentes amplius motuum ad loquendum de hac materia vltra cœlesti corpus , reducimus ista in diuinum ordinem dicentes tantam esse imbecillitatem creaturæ , quod per virtutes , quas habet : non potest aliquam actionem efficere , nisi hoc sit per diuinum ordinem supponentem actiua passiuæ . ex quo ordine , & ex qua suppositione actiua agunt in passiuæ , & appropinquantibus actiuis , & passiuæ absque eo , quod actiua immittant aliquid ab extra passiuis : fit actio , & passio , & fit productio effectuum , quo ordine amoto , amouentur rationes semifinales . & quo posito , ponuntur , vt isti ordines sint quid formale in rationibus seminalibus , & in productione effectuum . Nam & post resurrectionem erunt elementa cum suis quantitatibus , & qualitatibus propinqua , & approximata ad inuicem , & tamen non erit ibi actio , & passio , quia subtrahetur ille diuinus ordo , secundum

quem transmutata realiter sunt subiecta suis trâ mutationibus : nec non tolletur motus primi mobilis , cui omnes tales transmutationes sunt subiectæ .

Quo autem quantum ad Deum oportet ibi interuenire diuinum ordinem , patet per Apostolum ad Roma . 13. dicentem , quod non est potestas , nisi à Deo . Et subdit : Quæ autem à Deo sunt : ordinata sunt . Ignis ergo cum toto suo calore , qui est uirtus actiua , non potest calefacere , nisi interueniat ibi diuinus ordo superponens calefactibilia suo calefactiuo , quo amo to , nec ignis , nec aliquid calefactiuum poterit calefacere . Nec tamen negamus , quin simul cum ordine diuinio interueniat ordo cœli , secundum quem ordinem reddimus rationem eorum , quæ nascuntur , & generantur in terra . Iuxta illud Iob . 38. Nunquid nosti ordinem cœli , & pones rationem eius in terra ?

Iob 38.

Isti autem ordines superadditi actiuis , & passiuis in istis inferioribus , & maxime ordines diuini vndique superantes ordinem cœli : oportet , quod sint quædam habilitates , & quædam habitudines passiuorum ad actiua , vt hæc agant , & illa patientur . quia virtutes actiua , & passiuæ istorum inferiorum sine istis ordinibus ad agendum , & patiendum non sufficiunt . Et post resurrectionem verò , sive in fine mundi quæ in fine mundi celabuntur .

Rônes se minales

C q. in fine mundi celabuntur.

tunc enim non erunt matres plenæ sc̄tibus , nec mundus plenus causis nascientium , quia tunc nulli sc̄tus procreabuntur , & nulla nascientia orientur . & quia hæc pertinent ad rationes semifinales , quibus sunt matres plenæ sc̄tibus , & mundus causis nascientium : his ergo amotis , non remanebunt rationes semifinales . Remanebunt ergo elementa cum suis materijs , & formis , sive cum suis substantiis , & cum suis quantitatibus , & qualitatibus , & tollentur ab eis causæ nascientium , quæ sunt rationes semifinales . & tunc non stabunt , sed

Prædicamenta realia q.

D * Questiones disputatae an hunc librum & eas credo esse à Angelorū mætris &c.

substantia , quantitas , & qualitas , quæ sunt vltra hæc non res , sed quædam ordines , & quædam habilitates fundatae in rebus esse possunt . Igitur , vt supra diximus , hi ordines , & hæc similitudines comparatae ad sua fundamenta : non es , sed rationes dicdebent . Cum ergo in nostris * questionibus disputatis distinximus prædicamenta , quia quædam * dicunt ipsas res , & huiusmodi sunt tria : Substantia : Quantitas , & Qualitas . Quædam autem prædicamentum est , quod dicit ipsum ordinem , & hoc est quartum prædicamentum , quod est relatio . Quædam autem sunt prædicamenta , quæ non dicunt ipsas res secundum se , sed dicunt res sub ordine , & ista sunt alia sex prædicamenta , de quibus per singula distinguere præsens negotium non requirit . Quæ re si dictæ cause nascientium , & dictæ ratio-

Elementorum mutua 2. & ratio quo modo cessabit.

* Prædicamenta sufficiencia idq; fusiū in q. de mens. Ang. gelerū q. 4.

Hinc opinio nō q̄n̄s supra addu c̄t̄s esse de

mens. Ang. vide p̄dīc. suff. Quo. 4

q. 3. Erđist. Ecd. 34. q. 1

n̄s

nes seminales vltra substantias , quantitates , & qualitates rerum , dicunt quasdam habitudines , vel quosdam ordines ; ad relationes poterunt reduci , vel pertinere

Quod autem dicebatur, quod nulla substantia dicitur ad aliquid; Dici debet , quod omnis ordo secundum se sumptus videtur esse quasdam relatio. Sed de relatione possumus loqui multipliciter , vel ut est unum de nouem praedicamentis accidentibus , & sic non potest fundari in substantia , sed in accidente , quia non habet relatio , quod sit res , nisi ex suo fundamento . Et ideo relatio , ut est praedicamentum accidentale , oportet , quod suum fundamentum immediatum habeat in accidente , ut hoc modo nulla substantia immediata dicatur ad aliquid , nec sit immediatum subiectum relationis . Sed possumus ampliare rationem relationis , ut non restringatur ad praedicamentum accidentale habens immediatum fundamentum in accidente , sed ut dicat ipsum ordinem secundum se fundatum , secundum quem modum etiam in diuinis est vera relatio . Hoc ergo modo substantia potest esse immediatum fundamentum relationis , & potest dici ad aliquid . Nec propter hoc locabitur sub aliquo accidente , vel sub aliquo praedicamento accidentaliter .

Quod autem dicebatur , quod ex non substantiis non sit substantia; Dicemus , quod ex ipsis habitudinibus sit substantia , non quod ex eis substantia componatur , ut sint partes substantiae ; sed sit ex eis substantia , quia per huiusmodi habitudines ex ordine diuino producuntur effectus substantiales .

D V B. VI. L A T E R A L I S.

An rationes seminales fundentur in Materia , & Forma : in Quantitatibus , & Qualitatibus .

Conclusio est affirmativa .

Vide Doctores supra citatos .

VLTERIVS fortè dubitaret aliquis de eo , quod superius dicebatur , quod huiusmodi habitudines , secundum quas sumuntur rationes seminales , dicuntur fundari in materia , & forma , quantitatibus , & qualitatibus ; quomodo hęc fieri habeant . Dicendum , quod tria sunt praedicamenta realia , Substantia , Qualitas , & Quantitas . De quibus loquitur Commen. in 12. Quia sicut in numeris prius est unum , deinde duo , deinde tria : aut sicut in figuris primo inuenitur triangulus , secundo quadrangulus ; sic etiam primo inuenitur substantia , deinde quantitas , & qualitas . Propter quod sicut triangulus est prior inter figurā rectilineas . sic substantia est prior omnibus alijs praedicamentis . Et allegat ad hoc Themistium in sua abbreviatione . Substantia est ergo prior qualitate , & qualitate . Quantitas prior qualitate . & quia ista sola sunt tria praedicamenta realia , opor-

Prædicamen-
tū realiū
ordo .

Prædicamen-
tū realiū
ordo .

Com. 2.

A tet ex ipsis sumere res , in quibus fundantur habitudines illae , quas dicimus esse rationes seminales .

Accipiemus ergo duas substantias : materię , quae se tenet ex parte passionis : & formam , quae se tenet ex parte actionis . Accipiemus etiam duas quantitates , videlicet quantitatem , quae est in agente , & quae est in paciente . Nam in ipsis corporalibus à re indiuisibili , & a re non quanta , non potest causari nec actio , nec passio , ut declarari habet .

in 1. de Gen. ipsa etiam anima humana , quae

T. c. 12.

de se est res indiuisibilis , quando est perfectio corporis , nullam actionem potest efficere , nisi mediante re diuisibili , & re quanta . ipsum etiam intelligere non potest progredi ab anima , vel à potentia intellectua , nisi mediante organo corporeo , & quanto : ut mediante organo phantastico .

T. c. 12.

quod organum adeo est necessarium ad actum intelligendi , quod Philosophus dicit in 1. de anima . quod intelligere est phantasia , vel non est sine phantasia . Erit ergo necessaria quantitas in agente , ut fiat actio : & in paciente , ut fiat passio cum ab indiuisibili . nec hoc , nec illud fieri possit , lo-

quendo de corporalibus rebus . Et sicut ad agen-

dum , & patientem in ipsis corporalibus requiriuntur duae substantiae : materia , & duae quantita-

tes , una in agente , alia in paciente ; sic requirun-

tur ibi duae qualitates , vel duo modi qualitatum , videlicet qualitas activa ex parte agentis , & passiva ex parte patientis . Hęc autem sex sic se ha-

bent ad actionem , & passionem : quia forma sub-

stantialis est primum agens . i. prima ratio agendi . sicut dicit Philosophus in de anima . quod anima est primum sentiens . i. prima ratio sentiendi .

Agens , & pa-

Sic etiam materia est primum patiens , id est prima ratio patiendi . Nam (propriè loquendo) nec forma agit , nec materia patitur : sed compositum agit per formam , & patitur per materiam . Illae ergo duae substantiae materia , & forma , se habent ad actionem , & passionem . quia sunt quasdam

primitates agendi , & patiendi : sed duae quanti-

tates , ut illa , quae est in agente , & quae est in paciente : & duo modi qualitatum , vel duae qualita-

tes , activa , quae est in agente , & passiva , quae est in

patiente , faciunt ad actionem , & passionem : ali ter tamen , & aliter . quia quantitas in agente facit ad modum agendi , & quantitas in paciente ad modum patiendi . Et quia modus agendi , &

Agere est , p-

D patiendi est , quia agens , & patiens se tangunt : & quia sunt simul , & quia sunt approximata secundum locum , quia talia oportet esse quanta : oportet tam agens , quam patiens esse quantum .

primum coia-

sed qualitas activa , & passiva faciunt ad actionem , & passionem . quia sunt ea , per quae agens agit , & patiens patitur . Propter quod hi duo modi qualitatum , secundum quos sumuntur qualitas activa , & passiva : non so-

lum faciunt ad modum agendi , & patiendi , sed

etiam faciunt ad ipsam actionem , & passionem .

His itaque prælibatis , dicamus , quod supra dicebamus , quod rationes seminales (propriè lo-

quendo) non sint ipse res : ut ipse substantiae , vel

Aegid. super ij. Sent. H 3 ipse